
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

Presso i locali della  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

IL RESPONSABILE 

ROSSI LEILA 

 

 

in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di 
Biella con deliberazione n. 474 del 21.12.2016,  

 

ha assunto la seguente determinazione: 

 

 

 

 
OGGETTO: FORNITURA E POSA DI SCRIVANIE E SEDIE DI VARIE 
TIPOLOGIE PER NUOVA TERAPIA INTENSIVA – AGGIUDICAZIONE ALLA 
DITTA ARCOS ITALIA SRL DI BRINDISI - IMPORTO EURO 19.204,00 
OLTRE IVA - CIG Z823C2128D - CUP C25F20000390001 

 

Determinazione n. 1102 in data 21/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

OGGETTO: FORNITURA E POSA DI SCRIVANIE E SEDIE DI VARIE 
TIPOLOGIE PER NUOVA TERAPIA INTENSIVA – 
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ARCOS ITALIA SRL DI 
BRINDISI - IMPORTO EURO 19.204,00 OLTRE IVA - CIG 
Z823C2128D - CUP C25F20000390001 

IL RESPONSABILE  

PREMESSO che: 

- con Deliberazione n. 474 del 21/12/2016 è stato approvato il regolamento per l’adozione 
dei provvedimenti amministrativi dell’A.S.L. BI, in applicazione ai principi generali 
contenuti nell’Atto Aziendale 2015; 

- con Deliberazione del Direttore Generale 31 maggio 2017 n. 327 è stato approvato il 
Regolamento di disciplina delle competenze del R.U.P. e del D.E.C. nei contratti di 
fornitura di beni e servizi; 

- con Deliberazione n. 316 del 30/07/2018 è stato approvato il regolamento per gli acquisti 
di beni e servizi di valore inferiore alla soglia di rilievo comunitario; 

- a seguito dell’istruttoria condotta dalla S.S. Logistica e Acquisti si evince quanto segue: 

− con Decreto Direttoriale del Ministero della Salute prot. 0014221-13/07/2020 – 
DGPROGS-MDS-P del 13/07/2020 è stato approvato, ai sensi dell’art. 2, comma 1 e ss. 
del D.L. 19/05/2020, n. 34, il Piano di riorganizzazione della rete ospedaliera per 
l’emergenza Covid-19 che la Regione Piemonte ha adottato con DGR n. 7-1492 del  
12/06/2020. Tale piano, volto a potenziare le risorse strutturali e tecnologiche delle 
strutture di Pronto Soccorso e di terapie intensive e sub-intensive, prevede che 
nell’ambito dell’A.S.L. BI si sviluppino tre diversi interventi tra cui la “realizzazione di n. 8 
posti letto di terapia intensiva”; 

− il D.L. 19/05/2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla L.17/07/2020 n. 77, all’art. 2 
commi 11 e 12 dispone che all’attuazione dei piani di riorganizzazione della rete 
ospedaliera provvede il Commissario straordinario per l’attuazione e il coordinamento 
delle misure occorrenti per il contenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica 
Covid-19, nell’ambito dei poteri conferitigli dall’art. 122 del D.L. 17/03/2020, n. 18, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 24/04/2020 n. 27, avvalendosi delle risorse 
finanziarie a tal fine trasferitegli, garantendo la massima tempestività e l’omogeneità 
territoriale, in raccordo con ciascuna Regione e provincia autonoma; 

- il Commissario Straordinario, con ordinanza n. 29/2020 del 09/10/2020 e con riferimento 
a talune Regioni tra cui il Piemonte, ha nominato le Aziende Sanitarie Regionali quali 

Determinazione n. 1102 in data 21/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

soggetti attuatori del programma per l’attuazione dei piani di riorganizzazione delle reti 
ospedaliere nelle strutture di rispettiva competenza; 

− con deliberazione n. 443 del 09/11/2020, l’A.S.L. BI, in attuazione dell’ordinanza sopra 
citata, ha disposto di procedere alla realizzazione di n. 8 posti letto di terapia intensiva 
attraverso il completamento del piano +1 del Satellite Ovest del Presidio Ospedaliero 
dell’A.S.L. BI, avvalendosi dei soggetti affidatari delle procedure di gara istruite dalla 
struttura commissariale, dando atto che “tutti gli interventi sono motivati dalla necessità 
di fronteggiare l’emergenza pandemica e pertanto ne è automaticamente assunta 
l’urgenza nonché la conseguente possibilità di attivare, laddove possibile, le procedure 
amministrative introdotte allo scopo dalla recente normativa”; 

− nella stessa deliberazione l’A.S.L. BI ha stabilito che l’intervento di cui sopra sarà 
finanziato attraverso le risorse assegnate dal Piano di riorganizzazione della rete 
ospedaliera per l’emergenza Covid-19 che la Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 2 del 
comma 1 e seguenti del D.L. 19/05/2020 n. 34, ha adottato con DGR n. 7-1492 del  
12/06/2020 e che è stato approvato con Decreto Direttoriale del Ministero della Salute 
prot. 0014221-13/07/2020 – DGPROGS-MDS-P del 13/07/2020 -  
CUP: C25F20000390001; 

− con deliberazione n. 155 del 06/04/2021, l’ASL BI ha rimodulato le voci di finanziamento 
di cui alla DGR n. 7-1492 relative agli interventi di competenza dell’ASL BI del Piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera di cui all’art. 2 del D.L. n. 34/2020, le quali voci 
prevedono la fornitura di arredi complementari alla realizzazione dei posti letto di terapia 
intensiva; 

− con nota del 17/01/2023, l’Unità per il completamento della Campagna vaccinale e per 
l’adozione di altre misure di contrasto alla pandemia, ha precisato che, al fine del 
completamento dei fabbisogni inseriti nei programmi regionali, sarà necessario 
procedere agli acquisti delle attrezzature esclusivamente con le procedure ordinarie; 

RILEVATO CHE:  

- con determinazione n. 618 del 26/05/2023 era stata disposta l’indizione di procedura per 
la fornitura “Chiavi in mano” di arredi vari, carrelli e pareti attrezzate necessari per la 
realizzazione di nuova terapia intensiva; 

- in data 26/05/2023 era stata pubblicata sul MePa di Consip RdO n. 3587621 aperta a 
tutti gli operatori economici interessati; 

- entro il termine di scadenza, 26/06/2023, nessuna Ditta ha presentato offerta, come da 
verbale di apertura plichi principali del 27/06/2023 allegato alla presente in parte 
integrante e sostanziale; 

Determinazione n. 1102 in data 21/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO CHE, permanendo la necessità di allestire il nuovo reparto di terapia intensiva, 

− in data 18//07/2023 la S.S. Logistica e Acquisti ha chiesto al Servizio Prevenzione e 
Protezione di predisporre il DUVRI preliminare relativo alla fornitura in oggetto; 

− in data 19/07/2023 il Servizio Prevenzione e Protezione ha trasmesso alla S.S. Logistica 
e Acquisti il DUVRI preliminare n. 1098;  

ATTESO che la fornitura in questione non rientra nelle categorie merceologiche individuate dal 
D.P.C.M. 11/07/2018, relativo agli anni 2018 e seguenti, per le quali gli Enti del Servizio 
sanitario nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi avvalendosi, in via esclusiva, delle centrali 
regionali di committenza di riferimento, ovvero di CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 1, 
comma 548, la L. 28/12/2015 n. 208; 

VISTO l’art. 25, D.lgs. n. 36/2023, che obbliga le stazioni appaltanti a ricorrere a procedure di 
gara interamente gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al presente 
codice;  

RILEVATO che la fornitura in parola è riconducibile al bando “Beni” del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) di CONSIP S.p.A. (Area Merceologica “Sanità, ricerca 
e welfare”); 

- in data 19/07/2023 è stata pubblicata sul MePa di Consip RdO ID 3669624 con nota 
protocollo 22903, le cui condizioni di seguito si riassumono: 

- termine ultimo richiesta chiarimenti: 25/07/2023 – ore 10; 

- aggiudicazione: secondo il criterio del prezzo totale più basso, art. 108, 
D. Lgs. 36/2023, previa verifica della rispondenza alle caratteristiche tecniche minime 
essenziali dettagliate negli atti di gara; 

- importo presunto Euro 19.000,00 oltre IVA; 

- termine ultimo presentazione offerte: 01/08/2023 – ore 18; 

- entro il termine di scadenza nessun operatore ha presentato offerta, come da verbale del 
02/08/2023 allegato alla presente in parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATA la necessità dell’acquisizione delle scrivanie e sedie necessarie all’allestimento 
del nuovo reparto di Terapia Intensiva, con lettera protocollo 25191 del 08/08/2023 è stata 
pubblicata sul MePa di Consip RdO ID 3695997, invitando due operatori economici a 
presentare offerta entro l’11/08/2023 – ore 23:59; 

Determinazione n. 1102 in data 21/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

- entro il suddetto termine, come da verbale di apertura plichi principali del 14/08/2023 
allegato alla presente in parte integrante e sostanziale, sono pervenute le offerte da: 

- ARCOS ITALIA – Brindisi; 

- ARCA ROSSA s.r.l. – Castelnuovo (TE) 

- con e.mail del 14/08/2023 la documentazione tecnica pervenuta è stata trasmessa alle 
strutture interessate, per la verifica e l’acquisizione del parere, ciascuna per la parte di 
propria competenza;  

- con e.mail in data 14 e 18/08/2023 agli atti della S.S. Logistica e Acquisti, rispettivamente il 
Servizio Prevenzione e Protezione ed il Responsabile della S.S. Ingegneria Clinica hanno 
espresso il proprio parere; 

- con comunicazione pubblicata sul MePa di Consip in data 25/08/2023 è stato chiesto alla 
Ditta ARCA ROSSA s.r.l. di integrare la documentazione già inviata; 

- la Ditta ARCA ROSSA s.r.l., in risposta a quanto sopra, ha inoltrato idonea documentazione 
tecnica che è stata trasmessa all’Ingegneria Clinica e al Servizio Prevenzione e Protezione, 
per la valutazione; 

- con e.mail in data 05/09/2023 è stato chiesto ai due operatori economici partecipanti di 
inoltrare certificazione a supporto di quanto già prodotto in merito alla classe di reazione al 
fuoco e bassa emissione di formaldeide degli articoli proposti; 

- entrambe le Ditte hanno reso le certificazioni richieste che sono state valutate ed approvate 
con e.mail del 08/09/2023 dal Servizio Prevenzione e Protezione; 

- in data 11/09/2023 è stata pubblicata comunicazione sulla piattaforma MePa di Consip per 
rendere nota data e ora dell’apertura delle “Busta” contenenti l’Offerta Economica, ossia il 
12/09/2023, alle ore 11; 

- in data 12/09/2023, come da verbale allegato alla presente in parte integrante e sostanziale 
si è proceduto all’apertura delle offerte economiche: 

DITTA OFFERTA  IMPORTO TOTALE  
IVA esclusa 

ARCA ROSSA s.r.l. A08-013-23 del 
08/08/2023 

Euro 19.900,00 

ARCOS ITALIA 243/2023 del 
07/08/2023 

Euro 19.204,00 

Determinazione n. 1102 in data 21/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

 

RITENUTO di aggiudicare alla Ditta ARCOS ITALIA di Brindisi, quale offerente al prezzo più 
basso, la fornitura di che trattasi alle condizioni di cui all’offerta 243/2023 del 07/08/2023 -  
CIG Z823C2128D - CUP C25F20000390001: 

CARATTERISTICHE TECNICHE MINIME 
ESSENZIALI Q.tà PREZZO 

UNITARIO 
PREZZO  
TOTALE 

Sedia operativa per uso videoterminale –  
seduta blu – schienale nero 16 € 246.00 € 3 936.00 

Scrivania cm. 140x70x75  
struttura grigio MT040; piano bianco 14 € 360.00 € 5 040.00 

Cassettiera a 3 cassetti - bianca 14 € 196.00 € 2 744.00 
Sgabello elevabile in materiale lavabile 
(polipropilene) 18 € 125.00 € 2 250.00 

Sedia pieghevole - nera 12 € 85.00 € 1 020.00 
Sedia metallica attesa su trave 2 posti + tavolino 8 € 400.00 € 3 200.00 
Appendiabiti con portaombrelli - nero 10 € 39.00 € 390.00 
Sedia fissa  con 4 gambe - blu                                                                                            16 € 39.00 € 624.00 

TOTALE COMPLESSIVO - IVA ESCLUSA € 19 204.00  
 

Oneri aziendali di sicurezza RICOMPRESI nel prezzo totale della fornitura:  
Euro 100,00 

Percentuale di sconto sul listino prezzi in vigore alla data  
della presente: 30% 

 

Per complessivi Euro 19.204,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 4.224,88 ed in totale  
Euro 23.428,88 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

In conformità con gli indirizzi e i criteri disposti nella materia dall’A.S.L. BI di Biella con 
deliberazione n. 474 del 21.12.2016 

Determinazione n. 1102 in data 21/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

D E T E R M I N A: 

1) di prendere atto e di approvare i seguenti documenti allegati in parte integrante e 
sostanziale, relativi alla procedura in oggetto specificata: 

Verbale del 27/06/2023 di apertura dei plichi principali (RdO ID 3587621); 

Verbale del 02/08/2023 di apertura plichi (RdO ID 3669624); 

Verbale del 14/08/2023 di apertura plichi (RdO ID 3695997); 

Verbale del 12/09/2023 di apertura offerte economiche (RdO ID 3695997) 

2) di aggiudicare alla Ditta ARCOS ITALIA di Brindisi la fornitura e posa di scrivanie e sedie di 
varie tipologie per Nuova Terapia Intensiva, alle condizioni di cui all’offerta 243/2023  del 
07/08/2023 – CIG Z823C2128D - CUP C25F20000390001: 

CARATTERISTICHE TECNICHE MINIME 
ESSENZIALI Q.tà PREZZO 

UNITARIO 
PREZZO  
TOTALE 

Sedia operativa per uso videoterminale –  
seduta blu – schienale nero 16 € 246.00 € 3 936.00 

Scrivania cm. 140x70x75  
struttura grigio MT040; piano bianco 14 € 360.00 € 5 040.00 

Cassettiera a 3 cassetti - bianca 14 € 196.00 € 2 744.00 
Sgabello elevabile in materiale lavabile 
(polipropilene) – nero 18 € 125.00 € 2 250.00 

Sedia pieghevole - nera 12 € 85.00 € 1 020.00 
Sedia metallica attesa su trave 2 posti + tavolino 8 € 400.00 € 3 200.00 
Appendiabiti con portaombrelli - nero 10 € 39.00 € 390.00 
Sedia fissa  con 4 gambe - blu                                                                                           16 € 39.00 € 624.00 

TOTALE COMPLESSIVO - IVA ESCLUSA € 19 204.00  
 

Oneri aziendali di sicurezza RICOMPRESI nel prezzo totale della fornitura:  
Euro 100,00 

Percentuale di sconto sul listino prezzi in vigore alla data  
della presente: 30% 

 

Per complessivi Euro 19.204,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 4.224,88 ed in totale  
Euro 23.428,88 

Determinazione n. 1102 in data 21/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

Alle seguenti condizioni: 

- alle condizioni della lettera protocollo 25191 del 08/08/2023 e relativi allegati facenti 
parte degli atti di gara; 

- i termini di pagamento e gli effetti dell’inosservanza di tali termini sono disciplinati dal  
D. Lgs. 231/2002, così come modificato dal D. Lgs. 192/2012, con riferimento alle 
disposizioni dettate per la Pubblica Amministrazione e, in particolare, per gli “enti 
pubblici che forniscono assistenza sanitaria”. Il fornitore assume gli obblighi di cui all’art. 
3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari; 

 

3) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, pari ad Euro 23.428,88 IVA 
compresa trova copertura come segue: 

Conto 1.12.05.11 -  Aut 914 Sub 1 – Progetto PRROC 

4) di individuare la dott.ssa Barbara Quacchio, Dirigente della S.S. Logistica e Acquisti, quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ex art. 15 D.lgs. n. 36/2023 relativamente al 
presente affidamento, la quale ha reso la dichiarazione di assenza di conflitti di interesse, 
agli atti della presente Struttura, come previsto dalle Linee Guida ANAC n. 15 recanti 
«Individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di 
contratti pubblici»; 

5) di pubblicare il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza, sul sito 
aziendale www.aslbi.piemonte.it – sezione “bandi di gara/Bandi”; 

6) di provvedere agli adempimenti consequenziali. 

Determinazione n. 1102 in data 21/09/2023



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la 
normativa vigente. 

SEDE LEGALE 
Via dei Ponderanesi n. 2 – 13875 Ponderano (BI) 
P.IVA 01810260024 
 

DETERMINAZIONE  DELLA  SS LOGISTICA E ACQUISTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE  

ROSSI LEILA 

 

Determinazione n. 1102 in data 21/09/2023












